

交通部觀光局執行台灣好行路線票價優惠作業要點修正總說明

交通部觀光局執行台灣好行路線票價優惠作業要點（以下簡稱本要點）自中華民國一百十二年四月二十日訂定發布。基於行政院推動組織調整，交通部觀光署組織法業經總統令於一百十二年六月七日制定公布，行政院並定自一百十二年九月十五日施行，原交通部觀光局之權責事項，改由交通部觀光署管轄，爰本要點配合修正之。

交通部觀光局執行台灣好行路線票價優惠作業要點修正對照表

修正名稱	現行名稱	說明
交通部觀光署執行台灣好行路線票價優惠作業要點	交通部觀光局執行台灣好行路線票價優惠作業要點	配合組織改制，修正機關名稱為交通部觀光署。
修正規定	現行規定	說明
一、交通部觀光署（以下稱本署）為執行疫後強化經濟與社會韌性及全民共享經濟成果特別預算，提供票價優惠鼓勵自由行旅客搭乘公共運輸，爰特訂定本要點。	一、交通部觀光局（以下稱本局）為執行疫後強化經濟與社會韌性及全民共享經濟成果特別預算，提供票價優惠鼓勵自由行旅客搭乘公共運輸，爰特訂定本要點。	配合組織改制，修正機關名稱及簡稱。
二、營運台灣好行路線之公路汽車客運業及市區汽車客運業（以下稱申請單位），依本要點規定提供優惠者，得依本要點規定申請補助。	二、營運台灣好行路線之公路汽車客運業及市區汽車客運業（以下稱申請單位），依本要點規定提供優惠者，得依本要點規定申請補助。	本點未修正。
三、本要點所稱優惠，指民眾於優惠期間使用電子票證（含行動支付）搭乘台灣好行優惠路線，得享有客運票價半價優惠，其客運票價計價方式需以里程計費或段次計費。本優惠與其他優惠僅能擇一使用，不得重複。 本要點所稱優惠路線實施範圍，為本署核准辦理票價優惠內容之台灣好行路線。 前二項優惠期間及優惠路線，由本署另行公告於台灣好行旅遊服務網；其變更者，亦同。	三、本要點所稱優惠，指民眾於優惠期間使用電子票證（含行動支付）搭乘台灣好行優惠路線，得享有客運票價半價優惠，其客運票價計價方式需以里程計費或段次計費。本優惠與其他優惠僅能擇一使用，不得重複。 本要點所稱優惠路線實施範圍，為本局核准辦理票價優惠內容之台灣好行路線。 前二項優惠期間及優惠路線，由本局另行公告於台灣好行旅遊服務網；其變更者，亦同。	配合組織改制，修正機關簡稱。
四、受理申請期間，自本	四、受理申請期間，自本	配合組織改制，修正機關

<p>要點發布之日起至中華民國一百十四年六月三十日止，申請單位應檢具台灣好行持電子票證（含行動支付）票價半價優惠申請表（如附件一）向直轄市、縣（市）政府及本署所轄各國家風景區管理處（以下稱推動單位）提出申請。</p> <p>申請單位執行前點第一項之優惠內容，本署將全額補助實際票價與優惠票價差額。</p> <p>本署得視經費支應情形提前公告停止補助申請。</p>	<p>要點發布之日起至中華民國一百十四年六月三十日止，申請單位應檢具台灣好行持電子票證（含行動支付）票價半價優惠申請表（如附件一）向直轄市、縣（市）政府及本局所轄各國家風景區管理處（以下稱推動單位）提出申請。</p> <p>申請單位執行前點第一項之優惠內容，本局將全額補助實際票價與優惠票價差額。</p> <p>本局得視經費支應情形提前公告停止補助申請。</p>	<p>簡稱。</p>
<p>五、推動單位收到前點第一項申請單位之申請，需檢核申請文件及驗票機設定已符合規定，並將相關文件提報本署核准。</p>	<p>五、推動單位收到前點第一項申請單位之申請，需檢核申請文件及驗票機設定已符合規定，並將相關文件提報本局核准。</p>	<p>配合組織改制，修正機關簡稱。</p>
<p>六、申請單位需配合事項如下：</p> <p>（一）實施相關宣導措施，於相關車輛及場站張貼優惠公告並明確標示。</p> <p>（二）每年分析計畫實施成效，並於每年度十二月二十日前提送計畫成果報告書至本署，成果報告書內容至少應包括分析計畫實施前後各類公共運輸運量（含其他輔助運具）成長變</p>	<p>六、申請單位需配合事項如下：</p> <p>（一）實施相關宣導措施，於相關車輛及場站張貼優惠公告並明確標示。</p> <p>（二）每年分析計畫實施成效，並於每年度十二月二十日前提送計畫成果報告書至本局，成果報告書內容至少應包括分析計畫實施前後各類公共運輸運量（含其他輔助運具）成長變</p>	<p>配合組織改制，修正機關簡稱。</p>

<p>化情形、績效目標達成情形、票證使用分析及營運資料查核情形，以及票證優惠對於民眾旅運行為變化影響等。</p>	<p>化情形、績效目標達成情形、票證使用分析及營運資料查核情形，以及票證優惠對於民眾旅運行為變化影響等。</p>	
<p>七、申請單位自本署公告優惠期間起每二個月備妥下列文件申請補助，並經公路主管機關審核同意後，向本署申請撥款：</p> <p>(一) 補助申請表(如附件二)：應依格式分路線、人數、交易金額及優惠金額等項目詳細填列，並計算申請補助總金額。</p> <p>(二) 台灣好行電子票證(含行動支付)優惠原始票證明細表電子檔(如附件三)。</p> <p>(三) 切結書(如附件四)。</p> <p>(四) 發票。</p> <p>本優惠最後申請撥款期限為中華民國一百十四年九月二十日止。</p> <p>各票證公司應協助提供本要點電子票刷卡相關報表資料予交通部公路局及直轄市、縣(市)政府，以利勾稽比對客運業者資料，最後核銷金額以兩造報表資料比對取小值為準。</p>	<p>七、申請單位自本局公告優惠期間起每二個月備妥下列文件申請補助，並經公路主管機關審核同意後，向本局申請撥款：</p> <p>(一) 補助申請表(如附件二)：應依格式分路線、人數、交易金額及優惠金額等項目詳細填列，並計算申請補助總金額。</p> <p>(二) 台灣好行電子票證(含行動支付)優惠原始票證明細表電子檔(如附件三)。</p> <p>(三) 切結書(如附件四)。</p> <p>(四) 發票。</p> <p>本優惠最後申請撥款期限為中華民國一百十四年九月二十日止。</p> <p>各票證公司應協助提供本要點電子票刷卡相關報表資料予交通部公路總局及直轄市、縣(市)政府，以利勾稽比對客運業者資料，最後核銷金額以兩造報表資料比對取小值為準。</p>	<p>配合組織改制，修正機關名稱及簡稱。</p>
<p>八、申請單位所送申請補</p>	<p>八、申請單位所送申請補</p>	<p>配合組織改制，修正機關</p>

<p>助文件不符規定者，本署得予駁回；其情形可補正者，應先通知限期補正，屆期未補正完全者，始予駁回。</p>	<p>助文件不符規定者，本局得予駁回；其情形可補正者，應先通知限期補正，屆期未補正完全者，始予駁回。</p>	<p>簡稱。</p>
<p>九、本署得視需要派員查核本要點所定各項補助之執行情形，受補助對象應配合辦理，不得規避、妨礙或拒絕。</p>	<p>九、本局得視需要派員查核本要點所定各項補助之執行情形，受補助對象應配合辦理，不得規避、妨礙或拒絕。</p>	<p>配合組織改制，修正機關簡稱。</p>
<p>十、申請單位欲退出本優惠者，應於退出之三十日前向推動單位提出書面說明，並須報經本署同意及公告後方可退出。</p>	<p>十、申請單位欲退出本優惠者，應於退出之三十日前向推動單位提出書面說明，並須報經本局同意及公告後方可退出。</p>	<p>配合組織改制，修正機關簡稱。</p>
<p>十一、申請單位有下列情事之一者，本署得不予補助；已核定或核撥補助者，得撤銷或廢止之，並得視情節輕重以書面行政處分令其返還各該補助之全部或一部：</p> <p>(一) 以詐欺、賄賂、脅迫、其他不正當之方法獲得補助。</p> <p>(二) 申請文件、資料隱匿或虛偽不實。</p> <p>(三) 申請項目已依其他法令規定獲相同性質之補助或補貼。</p> <p>(四) 未依核定項目執行。</p> <p>(五) 未配合辦理第六點規定事項。</p> <p>(六) 規避、妨礙或拒絕本署依第九點規定之查核。</p>	<p>十一、申請單位有下列情事之一者，本局得不予補助；已核定或核撥補助者，得撤銷或廢止之，並得視情節輕重以書面行政處分令其返還各該補助之全部或一部：</p> <p>(一) 以詐欺、賄賂、脅迫、其他不正當之方法獲得補助。</p> <p>(二) 申請文件、資料隱匿或虛偽不實。</p> <p>(三) 申請項目已依其他法令規定獲相同性質之補助或補貼。</p> <p>(四) 未依核定項目執行。</p> <p>(五) 未配合辦理第六點規定事項。</p> <p>(六) 規避、妨礙或拒絕本局依第九點規定之查核。</p>	<p>配合組織改制，修正機關簡稱。</p>

<p>有前項第一款或第二款所定情事之一者，本署得對該受補助之申請單位停止提供各項獎勵、補助或補貼三年。</p>	<p>有前項第一款或第二款所定情事之一者，本局得對該受補助之申請單位停止提供各項獎勵、補助或補貼三年。</p>	
---	---	--

第三點附件一（修正後）

台灣好行持電子票證（含行動支付）票價半價優惠申請表

路線名稱	台灣好行-○○線 (公路【市區】客運編號)	申請類型	<input type="checkbox"/> 一般類型 <input type="checkbox"/> 郵輪式公車 <input type="checkbox"/> 品牌加盟
推動單位	○○○○○○		
申請單位			
站點	(例如：○○火車站-○○老街-○○湖-○○會館-○○漁港)		
路線長度	單程約○○公里	行車時間	單程約○○分鐘
規劃班次 (1往返=1車次=2班次)	平日○○班，假日○○班	收費方式	<input type="checkbox"/> 段次收費 <input type="checkbox"/> 里程收費
經費規劃	電子票證（含行動支付）收費票價○○元整。(起訖點單趟○○元、三角票價表)		
車牌號碼		設備編號	

註：一、未來倘車輛及設備有異動者，需報推動單位、交通主管機關，並請推動單位副知本署。

二、倘表格不足請自行延伸。

公司名稱：(全銜及蓋公司章)

公司地址：

統一編號：

聯絡電話：

負責人：(簽章)

修正說明：配合本機關組織改制，交通部觀光局之權責事項自一百十二年九月十五日起改由交通部觀光署管轄，本附件名稱配合修正之。

第三點附件一（修正前）

台灣好行持電子票證（含行動支付）票價半價優惠申請表

路線名稱	台灣好行-○○線 (公路【市區】客運編號)	申請類型	<input type="checkbox"/> 一般類型 <input type="checkbox"/> 郵輪式公車 <input type="checkbox"/> 品牌加盟
推動單位	○○○○○		
申請單位			
站點	(例如：○○火車站-○○老街-○○湖-○○會館-○○漁港)		
路線長度	單程約○○公里	行車時間	單程約○○分鐘
規劃班次 (1往返=1車次=2班次)	平日○○班，假日○○班	收費方式	<input type="checkbox"/> 段次收費 <input type="checkbox"/> 里程收費
經費規劃	電子票證（含行動支付）收費票價○○元整。(起訖點單趟○○元、三角票價表)		
車牌號碼		設備編號	

註：一、未來倘車輛及設備有異動者，需報推動單位、交通主管機關，並請推動單位副知本局。

二、倘表格不足請自行延伸。

公司名稱：(全銜及蓋公司章)

公司地址：

統一編號：

聯絡電話：

負責人：(簽章)

第七點附件四（修正後）

切 結 書（用 A4 紙張）

○○汽車客運股份有限公司（全銜）配合交通部觀光署執行台灣好行路線票價優惠，申請補助款所報之各項資料均依規定填具正確無誤，若填送資料虛偽不實，且溢領補助款者，當於接獲交通部觀光署通知日起三日內無異議繳回溢領之款額，並願負法律責任。

此致

交通部觀光署

公司名稱：（全銜及蓋公司章）

公司地址：

統一編號：

聯絡電話：

負責人：（簽章）

修正說明：配合本機關組織改制，交通部觀光局之權責事項自一百十二年九月十五日起改由交通部觀光署管轄，本附件名稱配合修正之。

第七點附件四（修正前）

切 結 書（用 A4 紙張）

○○汽車客運股份有限公司（全銜）配合交通部觀光局執行台灣好行路線票價優惠，申請補助款所報之各項資料均依規定填具正確無誤，若填送資料虛偽不實，且溢領補助款者，當於接獲交通部觀光局通知日起三日內無異議繳回溢領之款額，並願負法律責任。

此致

交通部觀光局

公司名稱：（全銜及蓋公司章）

公司地址：

統一編號：

聯絡電話：

負責人：（簽章）